公允价值由独立托管方基于第三方对证券的估值确定。

 b
包括美国短期国库债券和贴现票据。

 (e) 金融风险管理：

 总部现金池暴露于各种金融风险，包括信贷风险、流动性风险和市场风险(包

括利率风险和其他价格风险)，详情如下：

 ㈠ 信贷风险：

 《准则》规定不投资于信用等级低于规格的证券发行者，还规定了投资特定

发行者的最大集中度。在进行投资时，这些规定都得到了遵守。使用的信用

等级是主要信用评级机构确定的：在评估债券和商业票据方面使用标准普尔

和穆迪的评级，在评估定期存款方面使用惠誉的个体评级。表 3 列报截至

2011 年 12 月 31 日总部现金池所持证券发行者的信用等级：

A/67/5/Add.12

12-42975 (C)32

表 3

截至 2011 年 12 月 31 日按信用等级分列的总部现金池投资

(千美元)

总部现金池 共计
a
 信用等级

债券 6 185 849 标准普尔：AAA 占 28.5%；AA+/AA-占 69.9%；BBB+占 1.6%；穆

迪：Aaa 占 95.5%；Aa1/Aa3 占 2.9%；Ba1 占 1.6%。

贴现票据
b
 899 842 标准普尔：A-1＋；穆迪：P-1。

定期存款 1 753 718 惠誉：A/B 占 76%；B 占 24%。

 投资共计 8 839 409

a
 系截至 2011 年 12 月 31 日证券的账面价值。

b
 包括美国短期国库债券和贴现票据。

 ㈡ 流动性风险：

 总部现金池存在参加者要求短时间内提款而产生的流动性风险。现金池维持

足够的现金和有价证券，以支付到期的联合国承付款。池内大部分现金和现

金等价物以及投资提前一天通知便可使用，以满足业务需求。因此，总部现

金池能够及时应对提款需求，流动性风险被认为很低。

 ㈢ 利率风险：

 利率风险指利率变动导致投资价值波动的风险。通常，利率上涨，定息证券

的价格下降，反之亦然。利率风险通常以定息证券的期限计量，期限用年数

表示。期限越长，利率风险越大；总部现金池暴露于在利率风险，因其持有

的投资包括计息证券。截至 2011 年 12 月 31 日，现金池主要投资于较短期

的证券，最长期限少于 4 年。总部现金池所持证券的平均期限为 1.12 年，

这说明利率风险很小；表 4 显示，倘若整个收益率曲线随利率变化移动，截

至 2011 年 12 月 31 日总部现金池的公允价值将如何增减。该表显示收益率

曲线上下移动最多达 200 个基点产生的影响(100 个基点等于 1%)。不过，鉴

于当前的利率环境，基点移动应视为能起说明作用。

 A/67/5/Add.12

3312-42975 (C)

表 4

截至 2011 年 12 月 31 日总部现金池对利率的敏感性

收益率曲线的移动(基点) 公允价值变化(百万美元)

-200 197

-150 148

-100 99

-50 49

0  0

50 -49

100 -99

150 -148

200 -197

 ㈣ 其他价格风险：

 现金池不存在其他重大价格风险，因其不卖空或借入证券或押金购买证券，

所有这些限制了资本可能出现的损失。

附注 7

与服务终了福利和退休后福利有关的应计负债

 (a) 服务终了和退休后福利包括离职后医疗保险、离职回国福利、未用休假

日折算、法官的养恤金福利、法官的搬迁津贴福利和审案法官的惠给金福利。如

附注 2(m)㈤所指出，除法官的搬迁津贴福利和审案法官的惠给金福利之外，所有

这些负债均根据一家独立、有资质的精算公司进行的精算估值确定。

 (b) 离职后医疗保险：

 ㈠ 服务终了时，工作人员及其受扶养人若符合特定资格条件，包括 2007

年 7 月 1 日后征聘的人员参加联合国医保计划满 10 年，在这一日期前征聘

的工作人员参加时间满 5 年，则可选择参加联合国的福利确定型医疗保险计

划。这一福利被称为离职后医疗保险。

 ㈡ 精算师为确定截至 2011 年 12 月 31 日的离职后医疗保险负债所用的主

要假设是：贴现率为 4.5%；2012 年医疗服务费用上涨 8.0%，2027 年及以后

年份逐渐下降到 4.5%；退休、退出保险计划和死亡率方面的假设，与联合国

合办工作人员养恤基金自身进行养恤金福利精算估值时所用的假设一致。与

2009 年 12 月 31 日的估值相比，最主要的变化是：(a) 贴现率假设从 6.0%